partem longe mitiore accepit, ac si non increpandi, sed Jobum vere consolandi animo prolata forent.

Verum quidquid de Eliphazi intentione sit, ut optima fuerit, et sententiæ sint verissime gravissimæque quas profert; hoc tamen negari non potest, quin plane intempestiva fuerit et nimis cruda istiusmodi monitio, quæ in talibus circumstantiis exulcerare potius quam lenire Jobi dolorem poterat: tanti refert quo quid tempore ac modo proferatur, opportunitas enim non observata cum omnibus quidem in rebus ingens adfert malum, tum vero maxime in admonendo detrahiti utilitatem, ut præclare Plutarchus lib. De Avic. et adul. docet. Quomobrem sapienter, meo quidem iudicio, et vere quidam ex antiquis philosophis dixit ante omnia quærendam et spectandam in rebus opportunitatem, quæ si absit, quod pretiosum est et ad magnos effectus potentissimum sæpenumero vilescit et inutile efficitur; et quod alias processit plurimum solet si intempestiva fiat, non raro vehementer nocet, juxta illud Ovidii lib. I De Rem. Amor.:

Temporibus medicina valet: data tempore prosunt: Et data non apto tempore vina nocent. Eripit interdum, modo dat medicina letum. Nil prodest quod non ledere possit idem.

Est plane saluberrimum ac prorsus necessarium nosse Deum esse severum iudicem et rigidum cuscumque criminis ultorem, qui nullum scelus impune permittitur sit abire, pro quo (nisi per condignam penitentiam in hac vite delectum aut remissum fuerit) non gravissimas postmodum penas sit inflicturns. Quod si forte alicui profligatæ audaciæ nebuloni et in omne vitiorum genus projecto proponas et serio inculces, salutaris omnino erit medicina, et tali homini nulla fortassis opportuna magis; at si hæc culpam timido et de salute sua desperabundo ante oculos ponas, perdes hominem, et ab animi imbecillitate pronum in desperationis barathrum conjicies: eodem utique modo Eliphaz licet omnino salutaris verissimaque adferat documenta, quia tamen tempore non opportuno illa Jobo ingerebat, tantum aberat, ut jucentem erigeret, ac moerentem ejus animum recrearet, ut potius ipsum amplius deieceret, et afflictum gravius exulceraret. Quare cum Eliphaz prorsus importunam (licet alioquin in se non malam, quin imo in aliorum articulo etiam bonam) Jobo medicinam adhibuerit, jure merito censendus est illum non divino, sed maligni spiritus instinctu propinasse: quæ enim nescit doctrinam sepe sanam et sanctam a demone docti, cui per se nulla labes erroris admixta sit? hoc tamen veteratice facit tempore non suo, quo nimirum Jobi tam prosit ut vera, quam ut importuna noccat; aut certe hoc astute facit, ut veritatis ac virtutis externa specie deceptus homo, in occultam et perniciosam